C 3697 Po

RECOGNOVIT

IOH. P. POSTGATE

50872  
25/9/01

SVMPTIBVS G. BELL ET FILIORVM

LONDINI : EXCVDEBANT C. WHITTINGHAM ET SOC.

ROBINSONI ELLIS

OPTIME IN CATVLLVM MERITO

HVNC LIBELLVM

DEDICO

## PRAEFATIO

CATULLVM qui hodie edunt adeo et tritam et arduam uiam secuntur ut, noua si captent, aut in peruertera atque obsoleta saepius incident aut etiam in incerta omnia atque aliena aberrent. quocirea non admirarer nostrum Ellis, si Catulli emendationem rem prudentiae atque industriae haud medioeris esse tantummodo nos admonuisset; sed subirascor niro docto suorum studia restinguenti cum uix quemquam post Italorum aetatem aut hoc nostro aut prioribus saeculis aliquid in textus emendatione profecisse contendat.<sup>1</sup> in ueris, si uera attulisset, profecto acquiescendum fuit; nunc contra ipsum Ellis acerrime pugnabimus, multa huius quoque saeculi homines in Catullo feliciter correxisse, multa etiam posthac correcturos.

Sed iam de nostri operis siue potius opusculi ratione dicendum est; quae quidem talis fuit ut Catulli carmina et aptiore ad legendum forma exhiberemus et apparatu critico eo instructam qui breuis quidem esset sed maxima quaeque contineret.

Vt singula sequar, quod ad codices attinet, usi sumus iis copiis quas L. Schwabe ad recensionem

<sup>1</sup> Pp. xiii, xiv Praefat. ad Interpretationem Catulli, quam iterum e prelo emissam cum maximo gaudio video.

suam alteram summa cura et diligentia compara-  
uerat. lectiones Oxoniensis (*O*) et Sangermanensis  
(*G*) constanter, ceterorum qui ‘boni’ appellantur  
rarius atque ubi opus uideretur attuli. sed ne illorum  
quidem uarietatem totam exhibui. immo uulgata-  
rum corruptelarum exempla tantum ea sumpsi unde  
legentibus appareat quot quibusque modis in Catullo  
a librariis peccatum sit. ceteras quae aut rariores  
essent, (quo de genere sunt uerba uersusque trans-  
posita omissa inlata,) aut ad rationem codicum  
grauius pertinerent, diligenter exscripsi. in uno  
carmine LXII, libri Thuanaei (*T*) auctoritati tantum  
concessi ut ne minima quidem ibi omittam. eadem in  
uirorum doctorum coniecturis usi sumus parsimonia.  
harum quae aut a codicu[m] uestigiis longius abessent  
aut rei minus congruerent aut etiam a Latini  
sermonis consuetudine abhorrerent, silentio p[re]a-  
teriuimus. nomina nusquam seuti sumus. principes  
uiri enim, ut alibi, ita in re critica interdum  
falluntur, atque aliquando audiendus est etiam inter  
reges Thersites. in incerta re plures, dum modo ad  
ueri similitudinem accederent, in desperata autem  
nullas fere commemorauiimus coniecturas. in harum  
commemoratione quantum in tanta coniectantium  
multitudine fieri potuit, semper cauimus ne cui aut  
sua denegemus aut aliena tribuamus. uerum in hoc  
genere, ut dicam quod sentio, quidam paullo moro-  
siores mihi uidentur, ut fortasse ego illis negle-  
gentior, qui eum credam hominem esse et humana  
eogitare qui, suis suorumque studiis pro uirili parte  
satisfacto, de fama atque immortalitate Manibus  
atque umbrae sua[re] uidendum permittat.

Longum est omnes enumerare qui bene de

Catullo meriti sunt, ex recentioribus quosdam breui mentione complectar. codices excusserunt, praeter eum de quo supra dixi L. Schwabe, et Ellis et Baehrens. coniecturas uirorum doctorum collegerunt idem, plurimas Ellis et, si ad primam secundamque editionem respexeris, Schwabe. in interpretando Ellis familiam ducit, nec sua laude fraudandi sunt Aem. Baehrens et Alexander Riese. his accedant qui textum tantum recensuerunt, L. Mueller, Ioh. Vahlen, Hauptianae elegantiae conservator, et qui nuper de uita Catulli, nt alia omittam, in prolegomenis multa bene disseruit, Bernardus Schmidt. Munronem<sup>1</sup> non admonendi sunt ut legant qui Catulli aut sunt aut cupiunt esse amatores.

Quod ad nos attinet, quae de Catullo dicere habebamus, in *Mnemosyne N. Ser. XIV* pp. 433 et in *Dittrio Philologico (Journal of Philology)* XVII pp. 226-267, XVIII pp. 145-149 diximus. quas animaduersiones uelim ipsi legant neque ab aliis accipient qui nostras emendationes quibus rationibus confirmatae sint cognoscere uoluerint; ceteris satis superque datum existimabo, enumeratis de quibus disputauit locis. sunt autem hi: 18; 28; 67; 10 24; 227; 29 20<sup>2</sup>; 23; 31 13; 36 9; 38 2; (39 11); 45 8, 9, 17, 18; 55 30;

<sup>1</sup> *Criticisms and Elucidations of Catullus*, 1878.

<sup>2</sup> De loco difficillimo qui in codd. sic legitur 'hunc galliae timet et britannie' hic dicam quod in annotatione dicendum erat, Baehrensanum illud *cine*, quamuis a litterarum ductu longius absit quam quod ipsi coniecimus *häicne*, tamen eo praeferendum esse nunc censeo quod saepius in illo uerbo quam in hoc uocales a poetis distrahuntur. de nostro *ultima* conf. *Mnemosyne*, loc. citat.

61; 62 35, 53 sqq. 59; 63 54, 63, 88 et passim; 64 11, 16, 109, 355; 66 15, 59; 67 12; 68 27, 68<sup>\*</sup> 102, 116; 71 1, 3; 73 4; 94 1; 97 3; 99 15; 102 1; 107 3, 7, 8; 110 3, 7; 114 6; 115 1, 7<sup>1</sup>, fragm. 10. olim in Actis Philologorum apud Cantabrigienses Societatis (I p. 312) misere corruptum uersum (25, 5) ita sanare conatus sum: ‘cum Murcia *atriarios* ostendit oscitantes’. hoc ideo non praetereo quod dixerat mihi Munro tale se uerbum frustra quaesiusse, reperto ad locum reficiendum usurum fuisse.

Non defuit nobis in hoc incepto etiam aliorum auxilium atqne opera uoluntaria. nam suas nondum editas coniecturas benignissime mihi miserunt H. Nettleship et A. E. Housman. alter in 64 189 ‘nec prins a fesso secedent corpore sensus’ cum illud *a fesso* corruptum esse iudicet, e uestigiis codicum (*afesso* G, *affesso* O) *affecto* nult elicere. alterius emendationes partim in textum receperimus, partim in adnotatione ad locum quamque suum commemoravimus; ceteras, exceptis nimirum iis quae occupauerant alii, hic, ut par est, exscribemus. 8 14, 15 ‘cum rogareris nulla, scelestā, *ut ante*’, 64 16 ‘*illac ignaris* uiderunt luce marinas mortales *oculis* nudato corpore Nymphas’, ut *ignaris* ignotam rem esse significet, 76 10 ‘quare eur *iam tete*’, 77 6 ‘*laccae* (uel simile quid) *pectus amicitiae*’ (codd. *nostrac*),

---

<sup>1</sup> Errat Ellis (*Interpr. ad h. loc.*) nostram (*maximus, alter non homo*) et Ludouici Schwabe (*maximus alter, non homo*) emendationes confundendo. cuius rei ipse Schwabe testis erit qui de suo *alter* haec ad nos scripsit: “omnia haec *altera* sunt magna: tamen ipsest *alter* magnus, immo *maximus*: nec tamen homo magnus, sed—”.

1151 'Mentula habet *saltum*. triginta iugera prati'  
(collato 79 1, 89 1, 78 1).<sup>1</sup>

In re orthographica codicum auctoritas prope nulla est; uestigia tamen ueri non nulla imprudentes, ut ita dicam, atque inuiti seruauerunt. in quo melior Sangermanensi Oxoniensis sed utroque antecellit Thuanaeus. ac primum (a) in coniungendis distrahendisque uocabulis nihili sunt habendi. exempla tibi quoduis carmen suppeditabit uelut 4 (4, 6, 23 et adn. crit.). hinc disperiit illa uulgata apud Romanos uerbi *est es* cum praecedenti uocabulo coniunctio ut tamen eiusdem disiecta membra in 38 1, 2, 66 27 et alibi deprehendantur. constanter scribimus: *malest*, *uisumst* similia. (b) in addenda detrahendaque h littera quid de iis censes qui *ortis* pro *hortis* (62 39) et *hanc* pro *ac* (64 366) exhibent et ne Arrio quidem (84) suam aspirationem relinquunt? iisne crediturus es Catullum *Ortale exibita arenas* scripsisse? quod nero in 94 2 habemus 'ipsa *olera* olla legit', non rusticatur Catullus sed rustico prouerbio utitur. (c) neque in consona semel bisue scribenda magis fide digni sunt; neque quicquam interest utro modo haec in codicibus scripta sint. huius inconstantiae exempla (ut 6 1, 9 1) in adn. crit. pauca dedimus, plura in *Diar. Phil.* p. 250 n. (d) Catullum *uo* non *uu* scripsisse, *quo* non *qua* (uel *cu*), ut uerbis utar Bernardi Schmidt (*proleg.* p. evi) 'extra dubitationem esse uidetur';

<sup>1</sup> Quod in 11 11 'horribilem *sequi*' Housman coniecerat, collato Prop. II 27 5 'seu pedibus Parthos *sequimur* seu classe *Britannos*', idem coniecit Ellis in *Interpr.* p. 43, ut tamen in u. 10 *nitens* pro *uiscens* legat.

idque ex certis codicis uestigiis colligere licet. talia sunt 61 205 *uolt* (*uolunt* codd.) 68\* 124 *uolturium.* *quo i 1 1 ; 2 3* (*qui* codd.) ; 17 14 *quo i cum* (*cui iocum* codd.) ; 53 3 *meus—Caluos* (codd. *meos—caluos*) et multa alia. uni particulae *cum* locum concessi, incertum utrum uictus misericordia an ceteros Catulli editores inconstantia saltem aequaturus. diphthon-*gi* *ci*, quam pro *i* longa Catullus fortasse non scrip-*si*, sed scribere omnino potuit, ex *iis* tantum locis sustulimus in quibus certo quodam fundamento niti non uideretur. cf. quae disseruimus in *Diar. Phil.* l. e. p. 267.